
 
 

H O T Ă R Â R E 
Nr. 20 din 20.03.2025 

privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli  pe anul 2025 al SC PRESTĂRI 
BĂRĂȘTI societate al cărui asociat unic este autoritatea   Consiliului Local Bărăști 

    

      Consiliul Local Barasti intrunit in sedinta in data de 20.03.2025: 

 Având în vedere : 
      - Proiectul de hotarare privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli  pe 
anul 2025 al SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI societate al cărui asociat unic este 
autoritatea   Consiliului Local Bărăști 
      -referatul de aprobare al primarului comunei Barasti inregistrat nr. 1142 din 
14.03.2025, 
      -raportul de specialitate inregistrat cu nr. 1143 din 14.03.2025 al compartimentului 
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Barasti judetul 
Olt, 
      - Avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului 
local Barasti 
      -Hotărârea Consiliului Local Bărăști nr. 31 din 11 August 2010 , cu privire la 
înființarea Societății Comerciale Prestări Bărăști S.R.L. cu asociat unic , Consiliul 
Local al comunei Bărăști , Județul Olt , cu modificările și completările ulterioare ; 
      -Hotărârea nr.1 din 28.02.2025 a Adunării Generale a asociației S.C.PRESTĂRI  
BĂRĂȘTI SRL  ; 
       -Legea Bugetului de Stat pe anul 2025 nr. 9 / 2025. 
       -prevederile art. 16 din OUG nr. 37 /2008 privind reglementarea unor măsuri 
financiare în domeniul bugetar , aprobată cu modificările ulterioare prin Legea nr. 
275/2008 cu modificările și modificările ulterioare ; 
     -prevederile art.4 , alin. (1) lit. c din OUG nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei 
financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitătile administrative 
teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participare 
majoritară. 
      În conformitate cu prevederile  art.196 alin(1) lit. ”a”, art. 129 alin. (2) lit. a din 
O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 
                                                              
                                                            
 
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



H O T Ă R Ă S T E : 
 
              Articolul 1 -  Se aprobă Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al SC 
Prestări Bărăști SRL ,societate înființată de Consiliul Local Bărăști la care acesta este 
unic asociat , conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre .  
              Articolul 2.- Nivelul cheltuielilor totale aferente veniturilor prevăzute în 
bugetul de venituri și cheltuieli reprezintă limite maxime și nu pot fi depășite decât în 
cazuri justificate, cu aprobarea Consiliului Local. 
             Articolul 3.-  Prevederile prezentei hotărâri se vor comunica :  
-Instituției Prefectului Județul Olt. 
-Primarului comunei Bărăști. 
-Compartimentului buget contabilitate. 
-S.C. Prestări Bărăști S.R.L. 
-Se face public prin afișare la sediul primăriei și publicare pe pagina de internet a 
primăriei. 
 
              
PRESEDINTE SEDINTA                         SECRETAR GENERAL 
           Ionescu Marian                                   VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 20 din 
20.03.2025 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate 
 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2  

  

2 Comunicarea catre primar2)  28.03.2025   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 28.03.2025   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 04.04.2025   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 
 

  

 


